
UỶ BAN NHÂN DÂN  

TỈNH SƠN LA 
 

Số:          /QĐ-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

             Sơn La, ngày       tháng      năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Kiện toàn Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại  

và hàng giả tỉnh Sơn La 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19 tháng 3 năm 2014 của Thủ 

tướng Chính phủ thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả; 

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức 

và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành; 

  Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 291/TTr-SNV ngày 

02 tháng 6 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1: Kiện toàn Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả tỉnh Sơn La (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sơn La), gồm các thành viên: 

1. Trưởng Ban: Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực 

Công Thương. 

2. Các Phó Trưởng Ban: 

- Giám đốc Sở Công Thương -  Phó Trưởng Ban thường trực 

- Phó Giám đốc Công an tỉnh;  

- Phó Giám đốc Sở Tài chính; 

3. Các thành viên: 

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Sở Công Thương 

- Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế; 

- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường; 



2 

 

- Đại diện lãnh đạo Sở Xây dựng; 

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; 

- Chi Cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường; 

- Đại diện lãnh đạo Chi cục Thuế khu vực IX; 

- Đại diện lãnh đạo Báo Sơn La; 

- Trưởng Phòng PC03 - Công an tỉnh; 

- Trưởng Phòng Quản lý giá - Sở Tài chính; 

- Chi Cục trưởng Chi cục Kiểm lâm tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Chi cục Hải quan khu vực III (địa bàn Sơn La). 

4. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh là Sở Công Thương. Giúp 

việc Ban Chỉ đạo có Văn phòng Thường trực đặt tại Chi cục Quản lý thị trường 

tỉnh. Tổ chức và hoạt động của Văn phòng Thường trực do Trưởng Ban quyết 

định theo đề nghị của Phó Trưởng Ban thường trực. 

Điều 2. Nhiệm vụ quyền hạn và chế độ hoạt động 

1. Nhiệm vụ quyền hạn 

a) Xây dựng kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

của tỉnh theo từng thời kỳ, hoặc đột xuất khi có vấn đề, vụ việc phức tạp, 

nghiêm trọng. Chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành và Ủy 

ban nhân dân cấp xã thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả. 

b) Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc phối hợp giữa các cơ 

quan và lực lượng chức năng phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi 

buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất, kinh doanh hàng giả nghiêm trọng, 

có tổ chức. Yêu cầu các cơ quan, lực lượng chức năng cung cấp thông tin về tình 

hình, kết quả đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc 

địa bàn, lĩnh vực quản lý; tài liệu vụ việc vi phạm khi cần thiết. 

c) Thành lập các đoàn liên ngành để kiểm tra và xử lý các vụ buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả có quy mô lớn; kiểm tra tình hình chống buôn 

lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại một số địa bàn trọng điểm. 

d) Chỉ đạo công tác nghiên cứu khoa học và hợp tác quốc tế trong lĩnh 

vực chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

đ) Đề nghị và thực hiện công tác khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có 

thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả; Chỉ đạo xử lý những tập thể, cá nhân có dấu hiệu bao che, bảo 

kê, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

e) Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh, các cơ quan thông tấn báo chí xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên 

truyền về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 



3 

 

g) Tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả thực hiện công tác chống buôn 

lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo định kỳ hoặc theo chuyên đề báo cáo 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia. 

h) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh giao. 

2. Chế độ hoạt động 

a) Ban Chỉ đạo 389 tỉnh là tổ chức phối hợp liên ngành, làm việc kiêm 

nhiệm, chế độ chính sách thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước. Sở 

Công Thương là Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, Văn phòng thường trực 

của Ban Chỉ đạo đặt tại Chi cục Quản lý thị trường, Sở Công Thương.  

b) Trưởng Ban Chỉ đạo Quyết định thành lập Tổ giúp việc, phê duyệt Quy 

chế hoạt động, phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo. 

c) Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban 

Thường trực, các Phó Trưởng Ban sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình 

trong công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm được giao. 

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh sử dụng con dấu của Sở Công 

Thương tỉnh Sơn La. 

d) Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách nhà nước bảo đảm 

được bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên của Chi cục Quản lý thị 

trường tỉnh và các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật. 

đ) Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định tại Quyết 

định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Sơn La về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ 

chức phối hợp liên ngành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ, 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay thế 

Quyết định số 2706/QĐ-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Sơn La về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả tỉnh Sơn La./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo 389 Quốc gia; 

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu VT, NC, Hằng. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 

 


		2025-06-04T23:26:12+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T09:10:29+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T09:10:30+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T09:10:40+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T09:11:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




